Instituto Chihuahuense de Salud
Departamento de Adquisiciones y
Recursos Materiales

Chihuahua

GOB[ERNO DEL ESTADO

ICHS-LP-011/2019
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES QUE
RIGEN LA LICITACION PUBLICA PRESENCIAL, IDENTIFICADA CON EL NUMERO ICHS-LP-
011/2019, RELATIVA A LA ADQUISICION DE TINTAS Y TONERS PARA LAS DIFERENTES
UNIDADES MEDICAS Y OFICINAS CENTRALES DEL INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE SALUD.

En fa Ciudad de Chihuahua, Chihuahua, siendo las 11:00 horas, del dia 25 (veinticinco) de marzo de
2019, hora y fecha sefialada en las bases de la licitacion identificada con el numero ICHS-LP-
011/2019, con fundamento en el articulo 57, 58 y 59 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacion de Servicios del Estado de Chihuahua, para la realizacion de las aclaraciones de los
documentos, requisitos, especificaciones y, en general sobre cualquier punto relativo a la
interpretacion de las bases, convocatoria o descripcion de fos bienes de esta licitacion, constituidos
en la sala de juntas de la Direccion Administrativa del Instituto Chihuahuense de Salud, ubicada en
Calle Tercera No. 604, planta baja, Colonia Centro, se procede por parte del Comité de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Instituto Chihuahuense de Salud a hacer constar que
en este acto comparecen, por si o debidamente representados, los integrantes del mismo, dando por

. ende curso al desarrollo del presente acto haciendo constar que af mismo comparecen los siguientes
participantes: /7
rs

1. COPYRENT DEL NOROESTE, S.A. DE C.V. S
2. AP TONER ACTITUD POSITIVA EN TONER, S. DE R.L. ML o
3. EMILIO CABALLERO MUNOZ

Por parte de ta convocante se procede a realizar las siguientes aclaraciones:

Primera.- Se aclara el numeral 7 de las bases, con lo que respecta a la fecha fijada para la entrega
de propuestas por parte de los licitantes, fijandose como nueva fecha el dia 03 de abril de 2018, a las
10:00 horas, por lo que las bases podran ser adquiridas hasta un dia habil previo al acto de
presentacion y apertura de propuestas en un horario de 9:00 a 14:00 horas.

Segunda.- Se aclaran los anexos 5 y 6 de las bases, debiendo agregar en todos los conceplos, enel R
tipo de consumible lo S|gtuente “Original o compatibles de fabrica calidad Premium”, Y

Tercera.- Se aclara el numeral 17 de las bases, con lo que respecta al monto minimo y méximo a
contratar, siendo los montos correctos los siguientes: Monto minimo: $700,327.45 y Monto Maximo:
$1,750,818.64
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No habiendo mas aclaraciones que realizar por parte de la convocante, se procede a recibir y dar
respuesta a las dudas, aclaraciones o preguntas de los participantes.

Este acto es presidido por la Lic. Maria de Lourdes Blanco Alarcon, suplente dei Presidente del Comité
de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del instituto Chihuahuense de Salud,
quien al inicio comunica que de conformidad con el articulo 59 fracciones lil y IV de la Ley de la
Materia, solamente se atenderan solicitudes de aclaracidn a la Convocatoria y bases de las personas
que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Licitacion Piblica,
a través de los correos  electrénicos  adquisiciones.ichisal@chihuahua.gob.mx;
brenda.baca@chihuahua.gob.mx yfo personalmente en las oficinas que ocupa la Direccion
Administrativa del Instituto Chihuahuense de Salud por si 0 en representacion de un tercero y cuyas
preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipacion a este acto.

El suptente del presidente dio inicio sefialando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad
con ¢! articuto 59 fracciones [l y IV de la Ley de la Materia, soliciludes de aclaracion a la convocatoria :
y el escrito de interés en participar en el mismo a través de correo electronico y/o personalmente, de /)
los licitantes: A/

1, EMILIO CABALLERO MUNOZ, por medio de correo electronico manifiesta tener las
siguientes preguntas:

PREGUNTA 1: En los toner compatibles hay diferentes tipos, caracteristicas y calidades de ahi el
precio, en la toma de decisiones que criterio se seguiria? Lo anterior es teferente a que si se cotizan
toner calidad estandar mismos que imprimen mas tenue y tienen mayor riesgo de falla pero son mas
econdmicos. O se puede colizar un toner cafidad Premium con mejores caracteristicas, menor
porcentaje de falla'y a un precio un poco mayor. Si se me permite recomendaria que se fife un criterio
en cuanto a ello para mejor toma de decision y beneficio para el instituto.

RESPUESTA: Esta pregunta ya fue aclarada en la aclaracion segunda por parte de la convocante.

PREGUNTA 2: En el concepto 130 dice toner 5946a (49a), debiendo decir 5949a ,49a) para que se
corrija y no crear confusion al momento de licitar y la ficha técnica.
RESPUESTA: Se aclaran los anexos 5 y 6 de las bases, concepto 130, con lo que respecta al modelo

de consumible, debiendo ser Q5949A (49A) Original o compatibles de fabrica calidad Premium.

PREGUNTA 3: En ¢l concepto 47 hay dos tipos de féner, con chip y sin chip uno méas caro que otro ;
por el componente extra cual se cotiza.

RESPUESTA: Se aclaran los anexos 5 y 6 de las bases, concepto 47, siendo el modelo de consumible:
CF217A con chip, Original o compatibles de fabrica calidad Premium. @% fy g %/\w
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2. COPYRENT DEL NOROESTE, S.A. DE C.V., por medio de correo electronico y de acuerdo
con la persona que acude a este acto, manifiesta tener las siguientes preguntas:

PREGUNTA 4: Para la presente ficitacion, se estan considerando Gnica y exclusivamente consumibles
nuevos y originales de las mismas marcas soficitadas y en excelentes condiciones, y no se aceptaran
cartuchos compatibles, clonados, reciclados, re manufacturados o recargados ¢ Es correcta nuestra
apreciacion?

RESPUESTA: Los participantes podréan ofertar consumibles 100% nuevos, compatibles de fabrica,
siempre y cuando cumplan con todos los requerimientos técnicos solicitados en las bases, sin embargo
si es correcta su apreciacion en cuanto a que no se podrén ofertar consumibles clonados, reciclados,

re manufacturados o recargados.

PREGUNTA 5: HP cuenta con un programa de beneficio para sus clientes corporativos desde el afio
2017, a los cuales se les otorga un beneficio de adquirir “Cartuchos Contractuales’, mismos que
cuentan con las mismas especificaciones técnicas de tamafio, calidad, color, garantia y rendimiento.
Se anexa comunicado Oficial directa del fabricante. Para este proceso licitatorio, § Se permite proponer

este tipo de cartuchos originales y respaidos por el fabricante HP? //7
RESPUESTA: Los participantes podran ofertar los bienes de su preferencia, siempre y cuando" .
cumplan con las caracteristicas técnicas solicitadas en las bases. 4 =3

ettt

PREGUNTA 7: En referencia al anexo 5 “propuesta técnica®, en el concepto 37, en el cual solicitan R
Téner C6640D para equipo HP 1040, nos pueden confirmar de favor es nimero de parte, ya que éste { e
codigo no existe. k_@ J
RESPUESTA: Se aclaran los anexos 5 y 6 de las bases, concepto 37, siendo el modelo de consumibie d
6614 Original o compatibles de fabrica calidad Premium.

PREGUNTA 8: En la revision a detalle del anexo 5 de la “propuesta técnica’, nos percatamos de varios
codigos son repefidos, se le solicita a la convocante se nos aclare si éstos ¢odigos se cotizaran por
igual, debiendo ser idénticos los precios entre ellos, o ;Cudl sera el criterio de evaluacion para dichos
precios?

CONCEPTO | €ODIGO
49 8750
20 8755 )
60 8755 e

140 | 42377801 // |
124 | 43571801 VA \(\

70 43571801
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RESPUESTA: Se aclaran los anexos 5 y 6 de las bases, debiendo eliminar los conceptos 21, 30, 31, Q\f/\\

32,42, 48, 55, 56, 59, 61, 70, 124, 126, 129, 131 y 138.

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES ICHS.LP-011/2019
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127 43571801

29 CC530A

92 CC530A

30 CC531A

93 CC531A

31 CC532A

94 CC532A

32 CC533A

95 CC533A

28 Q5949A

84 Q5949A

130 Q5949A

15 | Q7553A

129 Q7553A

10 S015329

21 S015329

59 S015335

142 5015335 //7
12 S015631
61 5015631

2 Q2612A .

117 Q2612X T

125 OKI 410 ,
91 PTO-B410 (i
14 CE285A L
131 CE285A

42 CF283A

128 CF283A°

55 CZ105AL

85 CZ105AL

56 CZ106AL

86 CZ106AL

48 DP050 y

139 DP050 Vs

126 MLT-D111

44 MLT-D111
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PREGUNTA 9: En el concepto 117 de anexo 5 “propuesta téonica” solicitan Toner Q2612X, se le
comenta que ésle codigo no existe, &l codigo correcto es Q26124 ;s correcta nuestra apreciacion?
RESPUESTA: El cddigo requerido si existe en consumibles que son compatibles de fabrica, sin

embargo, si el participante desea ofertar el modelo de consumible en original podra ofertar el modelo
Q2612A.

PREGUNTA 10: En relacion al anexo 5 “propuesta técnica” en el concepto 82 y 83, salicitan tinta
122XL Negro y 122XI Tricolor respeclivamente, pero entre paréntesis solicitan cddigos que no
corresponde a estos codigos (CH561HL y CH562HL), se le solicita a la convocante se nos aclara cual
es el codigo reales solicitados en estos conceptos.

RESPUESTA: Se aclaran los anexos 5 y 6 de las bases, conceptos 82 y 83, siendo el modelo de

consumible el siguiente:

Concepto _ Modelo de consumible ,
82 122XL negro, Original o compatibles de fabrica
cafidad Premium N
83 122XL tricolor, Original o compatibles de fabrica 7
calidad Premium =

Por medio de la persona que asiste, manifiesta no tener mas preguntas.

Las presentes aclaraciones a las bases para la licitacion identificada con ! nimero ICHS-LP-
011/2019, tendrén efectos generales y obligatorios para todos los participantes en la misma, adin y
cuando_no hayan comparecido a la presente junta de aclaraciones, debiendo considerar lo aqui
asentado para la elaboracion de sus propuestas.

De conformidad con el articuio 69 de la Ley de la Materia, esta acta forma parte integrante de la
convocatoria a la Licitacion. Para efectos de notificacion personal, se informaque a partir de esta fecha
se fijara en los estrados y en un lugar visible, en el Instituto Chihuahuense de Salud, ubicado en Calle
Tercera No. 604, planta baja, Colonia Centro, un ejemplar de la presente acta, por un término no menor
de cinco dias habiles.

No existiendo més aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo nada mas que hacer constar,
se da por terminada esta Gltima junta de aclaraciones, siendo las 10:30 horas, y firman el presente
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documento en cada una de sus hojas, las personas que intervinieron en el acto el dia de su fecha y
asi quisieron hacerlo, haciéndose entrega de copia de la misma a cada uno de los presentes,

POR EL INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE SALUD

NOMBRE AREA FIRMA .
LIC. MARIA DE LOURDES | SUPLENTE DEL PRESIDENTE DEL 7/
BLANCO ALARCON COMITE DE  ADQUISCIONES, s

ARRENDAMIENTOS Y
CONTRATACION DE SERVICIOS.
DR. VITTORIO HUMBERTO | DIRECTOR  MEDICO  DEL
VIGNA LLAMAS INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE
SALUD Y VOCAL DEL COMITE
CP ~ RODOLFO ~ CRUZ | REPRESENTANTE DEL ORGANO | 7
SANCHEZ INTERNO DE CONTROL i
LIC. JUAN DE DIOS EDWIN | ENCARGADO DEET .
GARCIA FERNANDEZ DEPARTAMENTO JURIDICO Y [V
VOCAL DEL COMITE

ING. CRUZ ROMAN HINOJOS
MARQUEZ

POR EL DEPARTAMENTO DE
TECNOLOGIAS DE LA

INFORMACION.

POR LOS LICITANTES

Razén Social

Nombre de la persona que asiste

COPYRENT DEL NOROESTE, S.A.
DEC.V.

b A GOm0

AP TONER ACTITUD POSITIVA EN
TONER, 8. DER.L. ML,

LWEA f\;ﬁa&\t&:ﬂwﬁ %?\‘nf\,

EMILIO CABALLERO MUROZ

& e Cavalie s Miumac

ACIA DE LA JUNTA DE ACLARAGIOES ICHSLP-011/2010
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